
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-492    DEL 04/07/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - TECHNOLOGY 
ASSESSMENT  

OGGETTO: 
 Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del Dlgs 50/2016, tramite Trattativa 
Diretta n. 195327 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) per la 
fornitura di  n.  1 ventilatore polmonare comprensivo dei  filtri  di  ricambio da destinare ai 
pazienti domiciliari S.G. Affidatario: Medicair Centro s.r.l. Importo di spesa complessivo € 
2.485,246 IVA compresa. CIG: Z651F1529E 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa BARBARA PODDA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 04/07/2017                    al 19/07/2017



 
 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT 

 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS); 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016, con la quale il dott. Paolo 

Tecleme è stato nominato Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto 

Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti 
dell'Azienda per la Tutela della Salute; 

 
VISTE le delibere del Direttore Generale n. 2658 del 03/11/2005, n.11/14 del 01.07.2008, n. 232 del 

09.02.2009, n. 417 del 26.04.2010 , n. 266 del 03.03.2015,  n. 26 del 20.01.2016 e n.1453 del 
24.11.2016  con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per 
la gestione del Servizio di Competenza; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

 
PREMESSO che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/07 del 28/12/2012 è stato disposto di affidare 

l’espletamento della procedura di gara regionale in Unione d’Acquisto per la fornitura di ausili per la 
funzione respiratoria codice 03-03, di cui all’elenco n. 3 del D.M. n. 332/1999 sull’assistenza 
protesica, occorrenti alle Aziende Sanitarie Regionali, all’Azienda Ospedaliera Brotzu ed alle 
Aziende Ospedaliero – Universitaria della Regione Sardegna, alla ex Asl di Carbonia, quale 
capofila della istituenda Unione d’Acquisto; 

  
 che tale procedura di gara non è stata ancora espletata ma è stata confermata in capo all’Area 

Socio Sanitaria Locale di Carbonia con Delibera N.120 del 16.03.2017; 
 
PREMESSO che con richieste depositate agli atti dell’amministrazione, dal Distertto di Cagliari-Area Ovest-

Assistenza Integrative e Protesica è pervenuta la richiesto di acquisto di n. 1 ventilatore polmonare  
BILEVEL ST  con  VT TARGET VIVO 40  con umidificatore dedicato e di n. 6 coppie  filtri di 
ricambio grigio/bianchi per il paziente domiciliare S. G.; 

 
RILEVATO che tale acquisizione riveste carattere di particolare necessità ed urgenza, in quanto le 

apparecchiatura in argomento è destinata a paziente avente diritto all’assistenza integrativa 
protesica; 

 
PRECISATO che il Servizio Technology Assessment al fine di ridurre le nuove acquisizioni a quelle strettamente 

necessarie sta trasmettendo con cadenza settimanale ai centri prescrittori dell’Area Socio Sanitaria 
Locale di Cagliari l’elenco delle apparecchiature per ventilazione disponibili e sanificate al fine di 
consentire ai medici prescrittori di vagliare le apparecchiature a disposizione prima di effettuare 
nuove richieste; 

  
 che contemporaneamente è stato avviato un processo multidisciplinare che ha visto coinvolti, oltre 

al Servizio proponente, la Farmacia Territoriale e i Medici prescrittori con l’obiettivo di determinare 
una stima annuale del fabbisogno degli ausili per la funzione ventilatoria suddivisi per tipologia;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. 95/2012, gli enti del servizio sanitario 

nazionale debbono utilizzare, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro 
relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e 
negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296; 



 
 che non risultano vigenti convenzioni di acquisto stipulate dalla Centrale regionale di riferimento 

CAT Sardegna o da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 488/1999, aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 
che, i beni in questione risultavano, invece, disponibili e negoziabili sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (cd. Sistema MEPA) gestito da Consip S.p.A., in quanto la relativa 
categoria merceologica risulta prevista nel bando di abilitazione denominato “Beni e Servizi per la 
Sanità”; 

 
DATO ATTO che il medico prescrittore competente ha segnalato ed indicato come bene con caratteristiche 

idonee a soddisfare le esigenze di cura del paziente domiciliare un modello di ventilatore 
polmonare distribuito e fornito dall’operatore economico Medicair Centro srl, che risulta 
regolarmente abilitato sul sistema MEPA per il bando sopra indicato;  

 
 che, pertanto, vista l’indicazione terapeutica sopra accennata, la S.C. Technology Assessment ha 

di conseguenza avviato tempestivamente sul Sistema MEPA una apposita procedura di 
negoziazione telematica diretta n. 195327, inviando richiesta di offerta al predetto operatore 
Medicair Centro srl; 

 
che alla procedura in oggetto è stato attribuito dall’ANAC il codice CIG Z651F1529E; 

 
CONSIDERATO che entro il termine assegnato per la presentazione dell’offerta, fissato per le ore 18,00 del 

23/06/2017, l’operatore economico Medicair Centro srl ha formalizzato la propria offerta, offrendo 
la fornitura di n. 1 ventilatore polmonare Ventilatore VIVO 40 VEBRVI40 e dei filtri di ricambio, per il 
complessivo importo di € 2.389,66 IVA esclusa, nei termini ed alle condizioni specificate nell’offerta 
economica allegata al presente atto sub “A” per costituirne parte integrante, oltre che alle altre 
condizioni precisate nella negoziazione; 

   
CONSIDERATO che, nel caso di specie, ricorre l’ipotesi di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 

che consente, per forniture inferiori a quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento e che ricorrono, inoltre, le condizioni di cui all’art. 63, comma 2 lett. 
b) del Dlgs 50/2006; 

 
RITENUTO pertanto, di dover affidare l’esecuzione della fornitura di n. 1 ventilatore polmonare  BILEVEL ST  

con VT TARGET VIVO 40 con umidificatore dedicato e di n. 6 coppie  filtri di ricambio grigio/bianchi 
per il paziente domiciliare S. G. a favore di Medicair Centro srl, per una spesa complessiva di € 
2.485,246 IVA compresa come da dispositivo che segue; 

 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la 
presente procedura l’Ing. Barbara Podda, Responsabile della S.C. Technology Assessment; 

 
DATO ATTO che non sussistono conflitti d’interessi con il soggetto con cui si andrà ad instaurare il rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 
ATTESTATO       che tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è disponibile e consultabile in 

formato elettronico sul sito informatico del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed 
è, comunque, depositata in formato cartaceo agli atti d’ufficio della S.C. Technology Assessment; 

 
PRECISATA che la partecipazione alla procedura è subordinata al rispetto del patto di integrità adottato con 

deliberazione n.1156 del 28/09/2015 dell’ex Asl di Cagliari, che verrà allegato alla documentazione 
di gara ed al contratto; 

 
VISTI                     il D.Lgs. n.502/92 così come modificato ed integrato  dal D.Lgs. n.229/99; 
 la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 17/2016; 
 la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate;  
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
Per quanto detto in premessa: 
 

1. Di approvare gli atti della trattativa n. 195327  svolta sul sistema MEPA; 
 



2. per l’effetto, di affidare all’operatore economico Medicair Centro s.r.l., ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 1 ventilatore polmonare  BILEVEL ST  con VT TARGET VIVO 40 con 
umidificatore dedicato e di n. 6 coppie  filtri di ricambio grigio/bianchi per il paziente domiciliare S. G., nei 
termini ed alle condizioni specificate nell’offerta economica allegata al presente atto sub “A” per costituirne 
parte integrante, oltre che alle altre condizioni precisate nella negoziazione svolta sul MEPA, per il 
complessivo importo di € 2.389,66 IVA esclusa; 
 

3. di procedere alla stipulazione del contratto con l’affidatario sopra indicato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
Codice dei contratti, mediante scambio dell’ordinativo di fornitura firmato digitalmente dai contraenti sulla 
piattaforma elettronica del sistema MEPA, delegando il RUP Ing. Barbara Podda, Responsabile della S.C. 
Technology Assessment a tale sottoscrizione; 
 

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la presente procedura l’Ing. Barbara Podda, 
Responsabile della S.C. Technology Assessment, delegando la stessa per tutti gli adempimenti successivi 
alla stipula del contratto che risultano connessi alla presente procedura; 
 

5. di dare atto che la conseguente spesa complessiva, pari ad € 2.485,246 Iva compresa, graverà sul bilancio di 
esercizio dell’anno 2017, come di seguito indicato: 
 

Anno  Autorizzazione di 
spesa 

Conto economico  Descrizione conto Importo 
affidamento IVA 
inclusa 

2017 BS36-1 A102020401  Attrezzature Sanitarie 

e Scientifiche 

€ 2.485,246 

 
6. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione 

delle fatture di pertinenza, previa acquisizione dai Servizi competenti dell’attestazione della regolarità e 
conformità delle forniture effettuate; 
 

7. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
sociale. 

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT 

Ing. Barbara Podda 
 (firma digitale apposta) 

 
S.C. Technology Assesment: B.P. 
Settore Gestione Gare e Contratti:  
Estensore: M.T.P. 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

 

VISTA   la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e 
norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare la proposta di determinazione sopra esposta; 
 

2. di approvare gli atti della trattativa n. 195327  svolta sul sistema MEPA; 
 

3. per l’effetto, di affidare all’operatore economico Medicair Centro s.r.l., ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 1 ventilatore polmonare  BILEVEL ST  con VT TARGET VIVO 40 con 
umidificatore dedicato e di n. 6 coppie  filtri di ricambio grigio/bianchi per il paziente domiciliare S. G., nei 
termini ed alle condizioni specificate nell’offerta economica allegata al presente atto sub “A” per costituirne 
parte integrante, oltre che alle altre condizioni precisate nella negoziazione svolta sul MEPA, per il 
complessivo importo di € 2.389,66 IVA esclusa; 
 



4. di procedere alla stipulazione del contratto con l’affidatario sopra indicato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
Codice dei contratti, mediante scambio dell’ordinativo di fornitura firmato digitalmente dai contraenti sulla 
piattaforma elettronica del sistema MEPA, delegando il RUP Ing. Barbara Podda, Responsabile della S.C. 
Technology Assessment a tale sottoscrizione; 
 

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la presente procedura l’Ing. Barbara Podda, 
Responsabile della S.C. Technology Assessment, delegando la stessa per tutti gli adempimenti successivi 
alla stipula del contratto che risultano connessi alla presente procedura; 
 

6. di dare atto che la conseguente spesa complessiva, pari ad € 2.485,246 Iva compresa, graverà sul bilancio di 
esercizio dell’anno 2017, come di seguito indicato: 
 

Anno  Autorizzazione di 
spesa 

Conto economico  Descrizione conto Importo 
affidamento IVA 
inclusa 

2017 BS36-1 A102020401  Attrezzature Sanitarie 

e Scientifiche 

€ 2.485,246 

 
7. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione 

delle fatture di pertinenza, previa acquisizione dai Servizi competenti dell’attestazione della regolarità e 
conformità delle forniture effettuate; 
 

8. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
sociale. 

IL DIRETTORE DELLA ASSL DI CAGLIARI 
 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 



 

 

 

Prot. OC2017.002711/CI 

           Cliente 330391 

 

Spett.le 

       ATS SARDEGNA- ASSL CAGLIARI 

       S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT 

       Via Piero della Francesca, 1 

       09047 Selargius (CA) 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016, 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 2 VENTILATORI POLMONARI 

COMPRENSIVI DEI FILTRI DI RICAMBIO DA DESTINARE A PAZIENTE DOMICILIARE. 

 

 

La MEDICAIR CENTRO S.R.L., con sede in POGLIANO MILANESE (MI) - 20010 Via T. TASSO N. 29, tel. 

02/93282564 Capitale sociale € 90.000,00  codice fiscale 07249200960 e partita IVA n. 07249200960 iscritta 

nel Registro delle Imprese di MILANO al n. 07249200960, in persona del CONSIGLIERE DELEGATO e legale 

rappresentante ANDREA COLOMBO, (in R.T.I. costituito/costituendo e/o GEIE e/o Aggregazione tra Imprese 

aderenti al contratto di rete e/o Consorzio con le Imprese ___________ _____________ _____________) di seguito 

denominato anche e solo “Operatore economico” 

 

PREMESSO CHE 

 

si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste negli atti della procedura ed, in particolare, nel 

Disciplinare di negoziazione e nel Capitolato tecnico, si obbliga espressamente ed irrevocabilmente a 

praticare alla ATS SARDEGNA, in ipotesi di aggiudicazione di tale procedura, le seguenti condizioni 

economiche e, pertanto 

 

FORMULA LA SEGUENTE OFFERTA ECONOMICA 

(indicare sia in cifre che in lettere): 

 

1) € …………….Prezzo unitario IVA esclusa (vedasi schema sotto riportato per ciascuna voce offerta), 

come da configurazione riportata nell’offerta tecnica, servizi connessi inclusi (consegna ed 

installazione, collaudo ed istruzione del personale, garanzia per 24 mesi, servizio di assistenza e 

manutenzione full risk per i primi 24 mesi) 

 

PRODOTTO 
Qt. 

richiesta 
Importo unitario (iva esclusa) Importo complessivo ( Iva esclusa) 

Ventilatore 

VIVO 40 

VEBRVI40 

n. 1 

(uno) 

€ 2.267,20 

(Euro 

duemiladuecentosessantasette/20) 

€ 2.267,20 

(Euro 

duemiladuecentosessantasette/20) 

Umidificatore 

Riscaldato HA20 

UMBRHA20 

n. 1 

(uno) 

€ 97,50 

(Euro novantasette/50) 

€ 97,50 

(Euro novantasette/50) 



 
FILTRI BIANCHI 

FIAL0332 

n. 6 

(sei) 

€ 2,08 

(Euro due/08) 

€ 12,48 

(Euro dodici/48) 

FILTRO GRIGIO 

FIAL0331 

n. 6 

(sei) 

€ 2,08 

(Euro due/08) 

€ 12,48 

(Euro dodici/48) 

 

2) € 2.389,66 Prezzo complessivo offerto per l’intera fornitura richiesta IVA esclusa. 

 

Prezzo Totale offerto per la Fornitura, inclusi 

servizi connessi, e servizi accessori (Iva 

esclusa) 

Euro Duemilatrecentoottantanove/66 

(indicare in cifre ed in lettere) 

 

 

Il sottoscritto Operatore economico, inoltre, nell’accettare tutte le condizioni di esecuzione della fornitura e 

dei servizi connessi ed opzionali specificate nel Disciplinare di negoziazione e  nel Capitolato tecnico e nello 

Schema di contratto, 

 

dichiara altresì 

- ai sensi dell’art. 95, comma 10 D.Lgs. n. 50/2016, che i costi aziendali, inclusi nell’importo della presente 

offerta, concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro 

propri dell’attività svolta dall’operatore economico sono pari a Euro 48,30 (Euro quarantotto/30) (indicare tale 

importo delle spese relative ai costi per la sicurezza in cifre ed in lettere); 

- che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno successivo alla 

scadenza del termine ultimo per la presentazione della stessa; 

- di aver preso visione e di accettare espressamente e senza condizioni tutte le clausole, condizioni e termini 

di esecuzione della fornitura, dei servizi connessi e dei servizi opzionali riportate nel Disciplinare di 

negoziazione e nel Capitolato tecnico e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e 

speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto della fornitura e dei servizi 

connessi ed opzionali e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi offerti e 

ritiene, quindi, remunerativi tali prezzi; 

- di non eccepire alla stazione appaltante, durante l’esecuzione della fornitura, la mancata conoscenza di 

condizioni o la sopravvenienza di circostanze non valutate o non considerate nella formulazione dell’offerta, 

salvo che tali circostanze si configurino come cause di forza maggiore ai sensi delle norme del Codice Civile e 

non escluse da altre norme di legge e/o dal Capitolato tecnico; 

- che i prezzi offerti si intendono omnicomprensivi e completi di tutto quanto previsto negli atti della 

procedura; 

- la sottoscritta impresa prende infine atto ed accetta che il Capitolato tecnico e tutti gli altri atti della 

procedura, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle modalità contrattuali di esecuzione, nonché la 

presente offerta economica, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto di fornitura che, in 

ipotesi di aggiudicazione, la sottoscritta impresa stipulerà con la stazione appaltante. 

 

Origgio (VA), li 23/06/2017       

          Firma  

           MedicAir Centro S.r.l. 

         Il Consigliere Delegato 

              Andrea Colombo 

        (documento firmato digitalmente) 



 

 


